
 
 

46º JOGOS ESCOLARES DE CURITIBA 
 
 

NOTA OFICIAL NÚMERO 19 
 

 
A Coordenação dos 46º Jogos Escolares de Curitiba, no uso de suas atribuições legais 

 
Resolve: 

REGISTRAR AS DEFINIÇÕES POSTAS E APROVADAS NO 
CONGRESSO TÉCNICO DAS CATEGORIAS SUB 15 E SUB 
12, MODALIDADES COLETIVAS. 

  
 Aprovações e citações do congresso técnico de 19/09/2019: 
  

• A utilização de óculos normais (não específicos para a prática desportiva) por parte dos 
atletas, será somente avaliada com uma declaração de ciência dos pais, que será entregue 
na mesa antes do início da partida e caberá a arbitragem autorizar a participação ou não 
do atleta. 

• A altura da rede de vôlei da categoria sub 12 masculina será de 2,20m. 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Curitiba, 25 de setembro de 2019.  
 
 

Coordenação, 
 

Jogos Escolares de Curitiba. 
 


